Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Philippica I

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS
 IN M. ANTONIVM
 PHILIPPICARVM
 LIBER PRIMVS,
 SEU
 PHILIPPICA PRIMA.
 ORATIO QVADRAGESIMA TERTIA.

NT E Q U A M de republica, patres conscripti, dicam ea, quæ dicenda hoc tempore arbitror, exponam vobis breviter consilium & protectionis, & reverlorum meæ. Ego, cum sperarem aliquando ad vestrum consilium, auctoritatemque remp. esse revocatam, manendum mihi statuebam, quasi in vigilia quadam consulari, ac senatoria, nec vero usquam discedebam. nec à rep. dejectabam oculos, ex eo die, quo in adem Telluris convocati sumus, in quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis: Atheniensiumque renovavi vetus exemplum: Gracum etiam verbum ulupavī, quo tum in sedandis discordiis erat usq; civitas illa: atque omnem memoriam discordiarum **oblivione** sempiterna delendam censui. Praeterea tum oratio M. Antonii: egregia etiam voluntas: pax denique per eum, & per liberos ejus cum præstantissimis civibus confirmata est. Atque his principiis reliqua contentiebant, ad deliberationes eas, quas habebat domini de rep. principes civitatis adhibebat: ad hunc ordinem res optimas & deserebat: summa cum dignitate, & constanza ad ea, quæ quæstia erant, respondebat: nihil tum, nisi quod erat notum omni bus, in C. Caesari commentariis reperiebatur, numqui exsules restituti? unum ajebat, præterea neminem, num immunitates date? nulla, respondebat. Assentiri etiam nos Ser. Sulpicio, clarissimo viro, voluit, nequa tabula post idus Martias ullius decreti Caesari, aut beneficii figeretur. Multa prætereo, caque præclara, ad singulare enim M. Antonii factum festinat oratio. Dictaturam, quæ vim juri regiae potestia obfederat, funditus ex republ. loquitur, de qua ne sententias quidem diximus. scriptum senatusconsultum, quod fieri vellet, attulit. quo recitato, auctoritatem ejus summo studio fecuti sumus, eique amplissimis verbis per

senatusconsultum gratias egimus. Luxquædam videbatur + oblatæ, non modo regno, quod pertuleramus: sed etiam regni timore sublatæ: magnumque pugnus ab eo rei publicæ datum, se liberant civitatem esse vele, cum **dictatoris** nomen, quod saxe justum fuisset, propter perpetua dictatura recentem memoriam, funditus ex republica sustulisset. Livius beratus [cædis periculo paucis post dies senatus, uncus impactus est fugitivo illi, 3 qui in C. Marii nomen invaserat, atque hæc omnia communiter cum collega alia ponte propria Dolabella: quæ, nisi collega absuisset; credo eis fuisse futura communia. Nam, cum serperet in urbe infinitum malum, idque manaret in dies latini: iidemque bellum in foro facerent, 4 qui illam inseptulam sepultrum refecerant: & quotidie magis, magisque perditum homines, cum sui similibus servis, testis, ac templis urbis minarentur, talis animadversio fuit Dolabellæ, cum in audacie, sceleratosque seruos, tum in impuros, & nefarios liberos; talisque eversio illius exsecrata columna, ut mirum mihi videatur, tam valde reliquum tempus ab illo anno die discessisse. Ecce enim Kalendis Junii, quibus ut adiesiem edixerat; mutata omnia: nihil per senatum, 5 multa & magna per populum, & absente populo, & invito, consules designati se audire negabant in senatum venire: patris libatores & urbe carebant ea, cuius à cervicibus jugum servile dejecerant: quos tamen ipsi consules & in concionibus, & in omni sermone laudabant. 7 Veterani, qui appellantur, quibus hic ortu diligenterne caveat, non ad conservationem earum rerum, quas habebant, sed ad spem novarum prædarum incitabantur. Quæ cum audire malem, quam videre, haberemque jus legationis liberum, ea mente discessi, ut adiesem Kalendis Januariis, quod initium senatus condendi fore videbatur. Exposui, P.C. protectionis consilium: nunc reverisionis, quæ plus admirationis habet, breviter exponam.

1. **R**enovavè veteris exemplum, &c. Ita Pall. nostri doo. ii enim soli erant ad manum, alioz aliquot edd. versari, quod reponendum vel ideo, quod proxime processit, consercat.

2. Deseribat: summa cum dignitate, &c.] hunc ordinem verborum servavit Pall. & verulæ cusi, incepte Lambinus, qui Hier. Ferrario assensu mutavit. nihil enim horridius transpositio ne illa periodi istius, dummodo quis proprius artendant.

3. Quia C. Marii nomen invaserat.] Sic Pall. sic olim editi, at Gulielm. si de Lilientis omittebat prepositionem.

4. Qui idam inseptulam sepultrum refecerant.] Ita Lilientis codex, minus omnia vulgato, efficeret, initauracum enim funus Cæsari, est au-

tem hec imitatio Grecorum, τιμὴ δὲ ἀντὶ τιμῆς, quod existat apud Eoripidem Phœnissis.

5. Multa ergo magna per populum, & absente populo.] Sic Pal. sec. S. Vict. & Ferrarii nulli omnes vulgati, per ipsum, & abs.

6. Urii carebant, &c., &c.] Mauritanus omittitur, quod per placet Gulielm.

7. Veterani qui appellantur.] Ita Gulielm. e suis legebat, non male, sed tamen olim & Pall. nostri nihil dissentient à vulgata prius appellatur; proflus incepit.

Uponam. Cum Brundisium, iterum illud, quod tritum in
 Graciam est, non sine causa vitavimus, Kalendis Sextilibus
 veni Syracusas, quod ab urbe ea transmissio in Graciam
 laudatur, qua tamen urbs mihi conjunctissima,
 plus una me nocte cupiens retinebat, non posuit, veritus
 sum, ne meus repentinus ad meos necessarios adventus,
 suspicione aliquid afferret, si essem commoratus. Cum au-
 tem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promontorium
 agri Rhagini, venti distulissent: ab eo loco condescendi, ut
 transmitemur: nec ita multum proiectus, rejectus austro
 sum in eum ipsum locum, unde condescenderam, cumque
 intempsa nos esset, mansisseque in villa P. Valerii, co-
 mitis & familiaris mei, postridieque apud eundem, ven-
 tum expelans, manerem: municipes Rhagini complures
 ad me venerunt: ex his quidam Roma recentes: a quibus
 primum accipio M. Antonii concionem: quæ ita mihi pla-
 cuit, ut ea lecta, de reversione primum cœperim cogitare.
 nec multo post edictum Brutii assertur, & Crassi, quod qui-
 dem mihi tortuose quid eos etiam plus reip. quam familiari-
 tatis gratia, dili, o, plenam aquitatem videbatur. Adde-
 bant præterea fit enim plerunque, ut ii, qui boni quid vol-
 lunt afferre, affigant aliquid, quo faciant id, quod nuntiant,
 Iuxius) & rem conveniuntur: Kalendis Sextilibus senatum
 frequentem fore: Antonium, repudiat malis sua foribus,
 reiis, Gallis provinciis, ad auctoritatem senatus esse
 redditum. Tum vero tanta sum cupiditate incensus ad
 redditum, ut mihi nulli neque remi, neque venti satisfac-
 rent: non quo me ad tempus occurserum putarem, sed ne
 tardius, quam euptem, reip. gratularer. Atque ego cele-
 riter Veli am delectus, Brutus vidi, quanto meo dolore, non
 dico. turpe mihi ipsi videbatur, in eam urbem me audere
 reverti, & ex qua Brutus cederet: & ibi velle tutu esse; ubi
 ille non posset. Neque vero illum sumiuster, atque ipse
 etiam videlicet, erexit enim maximus, ac pulcherrimi facti conscientia, nihil de suo casu, multa de nostro
 querebatur. Ex quo primum cognovi, quæ Kalendis Sex-
 tilibus in senatu tuister L. Pisoni oratio: qui quamquam
 paruerat (idem ipsum a Bruto audieram) a quibus
 debuerat, adjutus: tamen & Bruti testimonio (quod quid
 potest esse gravia?) & omnium predicatione, quos posita
 vidi, magnam mihi videbatur gloriam consecutus. Hunc
 igitur ut sequenter, properaveri, quem praesentes non sunt se-
 cuti: non ut proficerem aliquid (neque enim iperabam id,
 neque prætate possem) sed ut, si quid mihi humanitus
 accidisset (multa autem impendente videbantur præter natu-
 ram etiam præter fatum, hujus dici vocem teltem reip.
 reliquerent mea perpetua erga se voluntatis. Quoniam
 utriusque consilii causam, P. C. probat: in vobis esse confi-
 do, prius quam de republ. dicere incipio, pauca querat de
 hecsterno M. Antonii injuria, cui sum amicus; & idque me
 nonnullo eius officio debere esse, pre me tempore tuli.
 Quid tandem erat causa, cur in senatum hecsterno die tam
 acerbè cogeres? solus aberam? an non sepe minus
 frequenter fuisisti? an ea res agebatur, ut etiam agrotos
 deferri oportet? Annibal, credo, erat ad portas aut de
 Pyrrhi pace agebatur: ad quam causam etiam Appium
 illum & cœcum, & senem, delatum esse memoria prodi-
 t. De supplicationibus referebatur: quo in genere
 senatores deesse non solent: coguntur enim non pignori-
 bus, sed eorum, quorum de honore agitur, gratia: quod idem
 fit, cum de triumpho refertur. Ita sine cura consules sunt,
 ut prænè liberum sit senatori non adesse, qui cum mihi in os
 notus esset, cumque de via languorem, & mihi meritis pli-
 rem: nisi, pro amicitia, qui hoc ediceret. At ille, vobis au-
 dentibus, cum fabris le domum meam venturum esse di-
 xit. Nimis iracundè hoc quidem, & valde intemperanter,
 cujus enim maleficium ista pena est, ut dicere in hoc ordine
 auderet, se publicis operis disturbatis, ut publice ex ienac-
 tis sententia adsciscam domum? quis autem unquam
 tanto damno senatorem coegerit? aut quid est ultra pignus, aut
 multam? qui si scisset, quam sententiam diutius esset, re-
 misserat aliquid profectio de severitate cogendi. An me cen-
 setis, P. C. quod vos inviti lecti cœlis, decretrum fuisse, ut
 parentalia cum supplicationibus miserentur? ut in expia-
 biles religiones in temp. inducerentur? ut decernerentur
 supplicationes mortuorum? nihil dico, cui. Fuerit ille
 L. Brutus, qui & ipse regio dominatu temp. liberavit, & ad
 similem virtutem, & simile factum stirpem in propè quin-
 gentesimum annum propagavit: adduci tamen non possem,
 ut quemquam mortuum conjugere cum deorum im-
 mortalium religione: s ut, cujus sepulcrum usquam ex-
 stet, ubi parentetur, ei publice supplicetur. Ego vero eam
 sententiam dixi, patres conscripti, ut me adverius po-
 pulum R. si quid accidisset gravior reip. casus, si bellum, si
 moribus, si famis: facile possem defendere: quæ partim jam
 sunt, partim timeo ne impendeant. Sed hoc ignoscant dili-
 immortales, velim, & populo Rom. qui id non probat
 huic ordinis, qui decessus invito. Quid? de reliquis reip. 14.
 malis licetne dicere? mihi vero licet, & semper licebit di-
 gnitatem tueri, mortem contemnere: potellæ modo ve-
 nienti in hunc locum sit: dicendi periculum non recuso.
 Atque utinam, P. C. Kalendis Sextilibus adesse possem:
 non quo profici posuerit aliquid: sed ne unus modo con-
 sularis, quod tum accidit, dignus illo honore, dignus rep.
 invenirentur. Quia quidem ex te magnum accipio dolorem,
 homines amplissimis populi R. beneficiis usos, L. Piso-
 nem, ducem optimam sententiam non secutos. Idcirco nos
 populus R. consuleatis fecit, ut in altissimo, amplissimoq;
 gradu dignitatis locati, temp. pro nihilo habereamus? non
 modo voce nemo L. Pisoni consularis, sed ne vultu qui-
 dem a silenus est. Quanam (malum) est illa voluntaria ser-
 vitus? fuerit quædam neccssaria. nec ego hoc ab omnibus
 iis desidero, qui sententiam loco consulari dicunt, alia cau-
 sa est eorum, quorum silentio ignotus: alia eorum, quorum
 vocem requireo, quos quidem doleo in suspicionem P. R.
 venire, non meru: quod ipsum esset turpe, sed alium alia
 de causa deesse dignitati lux. Quare primum maximas
 gratias & habeo, & ago L. Pisoni, qui & non, quid efficeri
 posset in rep. cogitavit, sed quid ipse facere debet: deinde à
 vobis, P. C. peto, ut, etiam si sequi minus audebitis ora-
 tionem, atque auctoritatem meam, benigne tamen me, ut
 fecistis adhuc, audiatis. Primum igitur acta Cesaris ser-
 vanda censeo: non quo probem: quiescam id quidem po-
 tenz? sed quia rationem habendam maxime arbitror paci.
 Et nisi. Vellem adesse Antonius, modo sine advocatis.
 sed, ut opinor, licet ei minus valere: quod mihi heri per
 illum non licebat, doceret me, vel potius vos, P. C. quem-
 admodum ipse Cesaris acta defendet. An in commenta-
 riolis, & chirographis, & libellis se uno auctore prolatis; ac
 ne prolatis quidem, sed tantummodo dictis, acta Cesaris
 firma

1. Rem corripiunt.) Hand alter Pal fecit non ut ante vulgat. temp.
 interruram. Sic I. viii lib. XX. ac ipsum facere sapientiis circuere ag. tam
 bus, rem corripiunt videatur Ferrarius

2. E. qui Brutus cederet.) Sic Pal fecit, primas enim excederet vul-

3. Idque me nonnihil, &c. debet esse.) Ita & nostri, n. s. Lambinus &
 Manus, usque mutarunt in etiam modicu: conjectura Farmi, quod idem
 velut super vocem edicret, quam murmurant et dicunt, præter o-

rem. De supplicationibus referebatur: quo in genere
 senatores deesse non solent: coguntur enim non pignori-

bus, sed eorum, quorum de honore agitur, gratia: quod idem

4. Nobil dicens. Est à conjectura Ferrarii, confirmata deinde exem-

5. Ut enim sepulcrum usquam euferit, &c.) Ita alia legi, est ad oram ed.
 Lambini, sive Maurit ac S. V. & membranæ rectæ tangit motum Ro-
 manum. D. s enim supplicabant, ut Romulo, cuius nusquam sepul-
 crum, atiris illistribus ad sepulcrum cuiusque patentabant, ut Tatio-
 alius, &c.

6. Quod ipsum esset turpe.) Habebat & istud Pall. sec. & S. V. & item:
 Maur. & P. non ut vulgatur, s. s.

7. Non quid spes posset in republ. cogitari.) Malum accedere insi-
 leri artib; in quibus posset quidam in temp. cogitari.

firma erunt: quæ ille ius incidit, in quo populi iusta, perpetuasque leges esse voluit, pro nihilo habebuntur? 17. Evidem huc eximmo: nihil tam esse in actis Cæsariorum, quæ leges Cæsariorum. An si cui quid ille promisit, id erit iuxta quod idem facere non potuit? ut multis multa promissa non fecit, quæ tamen multa plura reperta sunt, illorum mortuorum, quæ vivo beneficia per omnes annos tributa, & data, sed canon muto, non moveo: summo etiam studio præclaræ illius acta defendeo. pecunia utinam ad opes maneret; eruent illa quidem, sed his temporibus, cum iis, quorum est, non redditur, necessaria, quamquam ea quoque sit effusa, 18. si ita in actis fuit. Equisdum est, quod tam proprie dici possit, actum ejus, qui togatus in rep. cum potestate, imperioque versatus sit, quæm ex? Quare acta Gracchii, leges Sempronie proferentur, quare Sullæ, Cornelii, quid? Cn. Pompeji tertius consulatus in quibus actis constitutus, nempe in legibus à Cæsare ipso si quereret, quidnam egisset in urbe, & toga: leges multas respondere solet, & præclaras tulisset, chirographa vero aut mutaret, aut non daret: aut si dedisset, non illas res, & in actis suis duceret. Sed ea ipsa concedo: quibusdam in rebus etiam conniveo: in maximis vero rebus, id est, legibus acta Cæsariorum dissolvi, ferendum non 19. puto. Quæ lex est melior, utilior, optima etiam rep. sapientia, quam ne prætoriæ provinciæ plus quam annum, neve plus quam biennium consulares obtinetur? Hoc lege sublata, videtur vobis acta Cæsariorum servari? quid ea lege, quæ promulgata est de tertia decuria judicium, nonne omnes judicaria leges Cæsariorum dissolvuntur? Et vos acta Cæsariorum defenditis, qui leges ejus evertitis? nisi forte, si quid memorie causa retulit in libellum, id numerabitur in actis, & quamvis in quoniam, & inutile sit, defendetur: quod ad populum centuriatis comitiis telit, id in actis Cæsariorum non habebitur. At quæ est ista tertia decuria? Centuriatum, inquit. Quid? isti ordinis judicatus lege Julia, etiam ante Pompejum, Autelia non patet? Census præficiuntur, inquit. Non centuriatum quidem solum, sed equiti etiam Romano. Itaque viri fortissimi, atque hon. assissimi, qui ordines duxerunt, res & judicant, & judicaverunt. Non quo, inquit, isti, addo etiam judices manipulari ex legione Alaudarum. Alter enim noctis negant posse se salvos esse. O contumeliosum honorem iis, quosad judicandum nec opinanteis vocatis! hic enim est legis index, ut ii in tertia decuria judicent, qui liberè judicare non audeant, in quo quantum est error, di immortales, eorum, qui istam legem extogitaverunt? ut enim quisque sordidissimus videbitur, ita libertissime severitate judicandi sorde sua eluer; laborabitque, ut honestis decuriis potius dignus videatur, quam in turpeis jure 20. consuetus. Altera promulgata lex est, ut & de vi, & de maiestate damnati ad populum provocent, si velint. Hac utrum tandem lex est, an legum omnium dissolutione? quis enim est hodie, cuius interitus istam legem sanare? nemo iesus est istis legibus; nemo est, quem futurum putemus. ARMS enim gesta, numquam profecta in judicium vocabuntur. At res popularis. Utinam quidem vellit is aliquid esse popularis. Omnes enim iam cives de repub. salute una

& mente, & voce consentiunt. Quæ est igitur ista cupiditas ejus legis ferundæ, quæ turpitudinem summam habeat, gratiam nullam? quid enim turpius, quam qui majestatem populi Rom. per vim minuerit, cum damnatum judicio, ad eam ipsam vim reverti, propter quam sit jure damnatus? Sed quid plura de lege disputo? quasi vero id agatur, ut quisquam provocet, id agitur, id fertur, ne quis omnino unquam istis legibus reus sit. Quis enim aut accusator tam amens reperiatur, qui reo condemnato, obici se multitudini conducta velit? aut iudex, qui reum damnare audeat, ut ipse ad operas mercenarias statim prostrahatur? Nos igitur provocatio ista lege datur: sed duæ maxime iuratae leges, quæstionesque colluntur. 3. Quid est aliud igitur, adhortari adolescentes, ut turbulenti, ut seditioni, ut perniciosi cives velint che? quam autem ad repub. peccatum furor tribunitias impelli non poterit, his duabus questionibus, de vi, & de maiestate, sublati? 4. Quid, quod obrogatur, legibus Cæsariorum, quæ jubent, ei, qui de vi, itemque ei, qui maiestatis damnatus sit, aqua & igni interdicuntur? quibus cum provocatio datur, nonne acta Cæsariorum rescinduntur? Quæ quidem ego, partes conscripti, qui illa numquam probavi, ita conservanda concordia causa arbitratius sum, ut non modo, quas vivus Cæsar leges tulisset, inservandas hoc tempore non putarem; sed ne illas quidem, quas post mortem Cæsariorum prolatae esse, & fixas videtis. De exilio reduta, & a mortuo: civitas data non solum singulis, sed nationibus, & provinciis universis a mortuo: immortalibus infinitis sublatae vestigalia a mortuo. Ergo hæc uno viro optimo auctore domo prolata defendimus: eas leges, quas ipse, vobis inspectantibus, recitat, pronuntiat, tulit, quibus latissim gloriaruntur, iisque legibus temp contineri putabatur, de provinciis, de judiciis, eas, inquam, Cæsariorum leges, nos, qui defendimus acta Cæsariorum, evertendas purabimus? Ac de his, tamen legibus, quæ promulgata sunt, saltem queri possimus: de his, quæ jam late dicuntur, ne illud quidem sicuit. illæ enim nulla promulgatione late sunt ante quæ scriptæ. Quarum quid sit, cur aut ego, aut quisquam restrum, P. C. bonis tribunis pl. leges maias metuat, patres habemus, qui intercedunt: paratos, qui rempub. religione defendant: vacui metu esse debemus. Quas tu mihi, inquit, intercessiones, & quas religiones? Eas scilicet, quibus reip. salus coniunctur. Negligimus ista, & nimis antiquas, & stulta dñimis, forum sapientur: omnes claudentur adiutus; armati in praefidis multis locis colloquuntur. Quid? 6. Quod erit ita gestum, id lex erit, & in as incidi videbitis. cedò illa legitima: CONSULES POPULUM JURE ROGAVRNT (hoc enim a majoribus accipiens) JURUS RORGANDI. PRO P. L. S. Q. JURAS CIVITATI. Qui populus? iste, qui exclusus est? quo jure? an eo, quod vi, & armis omne sublatum est? Atque ego hoc dico de f. s. quod est amicorum, antè dicere ea, quæ vitari possunt: quæ si facta non erunt, refelletur oratio mea. Loquor de legibus promulgatis: de quibus est integrum vobis, demonstrabo viua: tollite. 7. denuntio vobis, arma: removete. Irazi vos quidem mihi, Dolabella, pro rep. discenti, non oportebit, quamquam te quidem, id facturum non arbitror, novi enim facilitatem tuam, collegam tuum ajunt in hac fuis fortuna, quæ bona ipsi videatur: mihi, ne gravius quippiam dicam, avorum, & avunculi sui consularum

1. Fixum quid id facere non posse? Securus sum distinctionem Turnebi, quam habet lib. xv. Advers. cap. 2.

2. In aliis suis ducere? Pal. sec. & S. Vict. Maur. P. ducere, recte, respondentem, enim facit Antonio Cæarem.

3. Quid est aliud igitur adhortari? Ejeci quam justu S. Vict. & sec. quibus auctoribus adhuc poterat extorbari istud.

4. Quid quod obrogatur legibus Cæsariorum? Habent & istud Pal. quoque sec. ac S. Victoris, non, ut antea publicati, obrogatur his legibus.

5. Quas religiones? Eas, &c. Sic Pall. nostri, & Maur. item P. sine verbo nominare, quod jure tolli iussit Ferratin.

6. Quid erit ita gestum, id lex erit, & in as incidi videbitur.) Secutorum Galbaeum, qui istud reperierat in fragmento Colonensi aequo libro S. Victoris: neque alter Pal. sec. vulgo erat, jubelita, minus recte, non enim Senatus id iustus erat; neque exspectatus Antonius iustum Senatus, quod ipsum omnino produnt, & precedencia & sequentia.

7. Denuntio viua: removete. De hac distinctione optimum virom P. Victoris lib. XXXI. cap. 13, in quem dum hec invenitur Lambinus Lycanbeli armis, ostendit quæ sit animi pusilli, immo nullius.

tum si imitaretur, fortunatior videretur: sed cum iracundum audio factum. Vides autem, quoniam sit odioium habere statutum eundem, & armatum, cum tanta præsternum gladiorum sit impunitas. sed proponam jus, ut opinor, et quoniam, quod M. Antonium non arbitror repudiaturum. Ego, si quid in vitam ejus, aut in mores contumeliosè dixeris, quod iniùs mihi iniùcificissimus sit, non recusabo, si confutudinem meam, quam in republ. semper habui, tenuero, id est, si liberè quæ sentiam de rep. dixeris: primum deprecor, ne irascatur: deinde si hoc non in petro, peto, ut sic irascatur, ut civi. armis utatur, si ita necesse est ut dicat, sui defendendi causa: his, qui pro rep. que ipsi visa erunt, dixerint, ista arma ne noceant. Quid hac postulatione dici potest aquius? Quod si, ut à quibusdam mihi ejus familiaribus dictum est, omnis cum, qua: habetur contra voluntatem ejus, oratio, graviter offendit, etiam si nulla in eis contumeliam fieri naturam, sed idem illi ita mecum. Non idem tibi adverfario Catilinæ sicebit, quod Pisoni facio, & simul admonēti quiddam, quod cavebimus: nec erit justior, P.C. in senatum non veniendo morbi causa, quam mortis. Sed per deos immortales, te enim intuens, Dolabella, qui ex mihi carissimus, non possum de uteisque velutrum errore reticere. Credo enim vos, homines nobiles, magna quedam spes, non pecuniam, ut quidam nimis creduli suspicantur, qua: semper ab amplissimo quoque, clarissim quoque contenta est, non opes violentias, & populo R. minime ferendam poterant, sed caritatem civium, & gloriam concupisse. Ea autem est GLORIA, laus recte factorum, magnorumque in temp. meritorum: qua: cum opimi cujusque, tum etiam multitudo testimonio comprobantur. Dicerem, Dolabella, qui recte factorum fructus esset, i niti se paullisper esse expertum viderem. Quem potes recordari in vita tibi illuxisse diem latorem, quam cum, expiato fato, dissipato concursu impiorum, principibus feceleris & poena affectis, te domum recepisti? cuius ordinis, cuius generis, cuius denique fortuna studia tua laudi, & gratulatione tua ne obtulerunt? Qui mihi etiam, quo auctore in his rebus uti arbitrabantur, & gratias boni vivi agebant, & tuo nomine gratulabantur. Recordare, quæto, Dolabella, consensum illum theatri, cum omnes eorum resum oblitii, propter quas 4 tibi fuerant infensi, significaverunt, se NOVO BENEFICIO memoriam veteris doloris abjecisse. Hanc tu, Dolabella, magno loquor eum dolore, hanc tu, inquit, animo æquo potuisse tantam dignitatem deponere? Te autem, M. Antoni, (ab sente appello) unum illum diem, quo in ade Telluis senatus fuit, non omnibus iis mensibus, quibus te quidam multum à me dissentientes, beatum putant, anteponis? qua: fuit oratio de concordia: quanto metu veterani, quanta sollicitudine civitas tam à te liberata est? Tuum collegam, depositum inimicis, oblitus auspiciorum, auguria te ipso augure nuntiante, illo primi die collegam tibi esse voluisse, rep. tuus parvulus filius in Capitolum a te missus paci obiit fuit. 3. quo lenitas die latior? quo populus R. qui quidem nullam concione umquam frequentior fuit, tum denique liberati per viros fortissimos videbatur; quia, ut illi voluerant, libertatem pax sequebatur. Proximo, altero, tertio, reliquis

6. Nec clarius, nec usque quicquam esse eos perire possit. Hæc est lectio Vaticanæ codicis. Mureus usque mutat in autem, non culpo, ac vulgata, nec clavis esse quicquam possit. Lambinus, hec est Lambinus, interpolat faciem pulcram merito suo. videatur tamen Turnebus lib. xv. Adver cap. 2.

7. Quibus non facies moveri, &c. Abeci pronomen rei sive Pall. duorum, exemplansque S. Victoris.

8. Quid populi concensus? Ita ē suis Ferrarios, sed non displicet mihi reliquorum nisi item editorum lectio versus. Pall. quidem sec. agnoscit cursum, sed id depravari potius potuit ē versus, quam ut mutari debuerit in eius cursu.

9. Plaudit se sexagesima post annus palmarum dari putabat non Bruto. Pall. sec. plaudi sexagesi post annus, & palmarum dati non putabat Bruto.

x. Namque

1. N si regnus esset experient seruiderem. Lambinus & Manutius alii interponunt: sed ita nulli nulli nostri, ita nulli vetutis impressi.

2. Pona adjutor, & te domum. Idem intertextum habent, adi. nr. 1. sed adi. 2. & cedū meū liberata, te domum. præter vere, nostros & olim edicos.

3. Gratulatione tua se non obtulerunt? 3. Lillianus amplius, tua defensione, & te non alien. non male, nisi inventissim in Pal. pr. gratulatione tua se non aperte? quod mihi genuinum magis videretur; ut cetera scilicet fuerint ab interprete.

4. Tibi fuerant offens. Ita missi nostri quatuor & veius editio, postea vulgaris, insens.

5. Neminem patricium M. Manilius vocari licet. Debet Ferrarius Manilius. Gulielmus transponit columnam, neminem patrem Manilius Manilius vocari licet.

serim: idemque cum à summis, mediis, infimis, cùm denique ab universis hoc idem sit, cùmque ī, qui ante sequi populi consensum solebant, fugiunt; non plautum illum, sed judicium puto. Sin hæc leviora vobis videntur, quæ sunt gravissima num etiam hoc contemnit, quod sensisti, tam caram populo Rom. vitam A. Hirtii fuisse? satis enim erat probatum illum esse populo Rom. ut est: iucundum amicis, in quo vincit omnes: carum suis, quibus est carissimum; tantam tamen felicitatem bonorum, tantum timorem omnium in quo meminimus? certè in nullo. Quid igitur? hoc vos, per deos immortaleis, quale sit, non interpretamini? quid eos

de vestra vita cogitare censeatis, quibus eorum, quæ sperant reip. consuluros, vita tam cara sit? Cepi. P. C. reverentis cutus eset, existaret conscientia meæ testimonium; & sum à vobis benignus, ac diligenter auditus. Quæ potellæ si mihi sapientius sine meo, vestroque periculo fiet, utrat. si minus, quantum potero, non tam mihi me, quam rep. reservabo. Mihi ferè latiss est, quod vixi, vel ad extatam, vel ad gloriam, huc si quid accesserit, non tam mihi, quam vobis, reique publ. accesserit.

M. TULLII CICERONIS

IN

M. ANTONIVM

PHILIPPICA SECUNDA.

ORATIO QVADRAGESIMA QVARTA.

Uona m' in eo fato, P. C. fieri dicam, ut nemo his annis viginti reip. hostis fuerit, qui non bellum eodem tempore mihi quoque indixerit? Nec verò necesse est à me quemquam nominari, vobiscum ipsi recordamini. mihi penerum illi plus, quam optarem, dede-
runt. Te miror, Antoni, Quo rū facta imitere, eorum exitus non perhorrescere. Atque hoc in aliis minus mirabar, nemo illorum inimicus mihi fuit voluntarius: omnes à me reip. causa, lacesisti, tu, ne verbo quidem violatus, ut audacior, quam L. Catilina, furiōsior, quam P. Clodius, vide-
re, ultra maledictis me lacesisti: i tuamque à me alienationem tibi ad cives impios gloriae fore putavisti. Quid putem? contentum me? non video nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenii, quid displace posse Antonius. An in senatu facilliè de me detrahi possit credidit? qui ordo clarissimi civibus bene gesta reip. testimonium multis, mihi un conservata dedit? An decerpere inecum voluit contentionem dicendi? hoc quidem beneficium est, quid enim pleniū, quid uberior, quam mihi & pro me, & contra Antonium dicere? Illud profectò est, non existimavi, sed similibus probari posse, se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus. Cui prius quam de ceteris rebus respondeo: de amicitia quam à me violata esse ciminatus est, quod ego gravissimum crimen judico, pauca dicam. Contra rem tuam venisse me nescio quando quæstus est. An ego non venirem contra alienum pro familiari, & necessario meo? non venirem contra gratiam, & non virtutis specie, sed xaris flore collectam? non venirem contra injuriā, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non jure prætorio? Sed hoc idcirco commemoratum à te puto, ut te in simile ordinis commendares, cùm te omnes recordarentur libertini generum, & libertos tuos, nepotes Q. Fadii, libertini hominis, fuisse. At enim te in disciplinam

meam tradideras: (nam ita dixisti:) domum meam ventiras. Næ tu, si id fecisses, melius fama, melius pudicitia tua consuluisse, sed nec fecisti, nec si cuperes, ibi id per C. Ciceronem facere lieusset. Auguratus petitionem mihi regon. 4. cessisse dixisti. O incredibile audaciam! o impudentiam prædicandam! Quo enim tempore me augurem à toto collegio ex petitum Cn. Pompejus, & Q. Hortensius nominare, (neque enim licet a pluribus nominari) tu nec solvendo eras, nec te illo modo, nisi everis rep. incolorem fore putabas. Poteras autem eo tempore auguratum petere, cùm in Italia Curio non esset? aut tum, cùm es factus, unanum sine Curione ferre potuisses? cuius etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tu nimis studiosi fuissent. At beneficio sum natus tuo. Quo? quamquam ilud ipsum, quod III.5. commemoras, semper p̄ te tuli. Malum te tibi debere confiteri, quam ei quā minus prudenti non facti gratus videri. Sed quo beneficio? quod me Brundisiis non accidit? quem ipse vīctor, qui tibi ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum, salvum esse voluisse, in Italiam ire iussisset, cum tu occides? Fac potuisse, quod est aliud. P. C. beneficium latronum, nisi ut commemorare possint, tis se dedisse vitam, quibus non ademerint? Quod si esset beneficium, numquam is, qui illum interfecerunt, a quo erant servati, quos tu ipse viros clarissimos appellare soles, tantam essent gloriam consecuti. Quale autem beneficium est, quod te absinueris nefario scelere? qua in re non tam iucundum videri mihi debuit, non interfactum à te, quam miserum, id te impune facere potuisse. Sed sit beneficium, quandoquidem 3 majus accipi à latrone nullum potuit: in quo potes me dicere ingratum? an de interitu reip. queri non debui, me in te ingratius viderer? Nam in illa querela, misera quidem, & luctuosa, sed mihi pro hoc gradu, in quo me senatus, populusque Rom. collocavit, necessaria, quid est dictum à me cum contumelia? quid non moderate? quid